
ABSTRAKT 
 

VÝCHODISKA: Kvalita života je definována podle WHO jako individuální vnímání vlastního 

postavení v životě, bere ohled na kulturní aspekty a systémem hodnot, ve které člověk žije a 

ve vztahu k jeho cílům, standardům a zájmům. Jde o individuální vnímání každého jedince a 

jen on může zhodnotit jeho míru kvality života. CÍLE: Cílem diplomové práce bylo porovnání 

kvality života u drogově závislých klientů před nástupem a po ústavní léčbě. SOUBOR A 

METODY: WHOQOL-BREF dotazník byl vytvořen je sběru dat. Výzkumný soubor tvořili 

všichni klienti (muži i ženy) v ústavní léčbě na oddělení léčby závislostí Kliniky adiktologie, 

klienti vyplnili dotazník před nástupem do ústavní léčby nebo během prvního týdne 

hospitalizace a poté při propuštění z ústavní léčby. VÝSLEDKY: Nikdo z respondentů nebyl 

se svojí kvalitou života před léčbou velmi spokojen. Po léčbě hodnotily spíše pozitivně kvalitu 

svého života ženy. Ty hodnotily svou kvalitu života jako dobrou (44 %). Jako velmi dobrou 

úroveň kvality svého života ohodnotilo 13 % žen.  U mužů se hodnocení kvality života po 

léčbě příliš nezměnilo. Co se týče jednotlivých domén dotazníku WHOQOL-BREF, 

k nejmenší změně došlo v oblasti osobních vztahů a sexuálního života. Před léčbou 

převažovala nespokojenost respondentů s osobními vztahy (48 %). Nespokojenost v této 

oblasti uvedli jak muži (50 %), tak i ženy (47 %). Stejně tak převažovala i nespokojenost 

respondentů se sexuálním životem před léčbou (35 %). Některé ženy ale uvedly naprostou 

spokojenost (19 %) se sexuálním životem před léčbou i po léčbě. ZÁVĚR: Průzkum ukázal, 

že kvalita života je po ústavní léčbě mírně zlepšená. K nejmenším změnám došlo v oblasti 

osobních vztahů, sexuálního života a v oblasti financí.  

 

Klíčová slova : uživatelé drog, ústavní léčba, kvalita života 


